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      Поштовани порески обвезници, 

 

Резултати анкета великих пореских обвезника које 

смо  спровели током   2011. и 2013. године, а чији је циљ 

био боље разумевање ваших потреба, као и унапређење 

међусобне сарадње искоришћени су за побољшање процеса 

рада ЦВПО и унапређење нивоа услуга које пружамо.  

С тим у вези, узимајући у обзир  ваше сугестије и 

предлоге предузели смо низ активности везаних  за 

унапређење постојећих услуга, и то кроз  пружање услуга 

правне помоћи и сервиса пореских обвезника, додељивања 

електронске адресе свим инспекторима канцеларијске 

контроле ради лакше и брже комуникације, формирање 

линка ЦВПО на екстерном сајту Пореске управе са свим 

неопходним информацијама.   

Ради побољшања међусобне  сарадње овим путем 

вас позивамо да  убудуће  све ваше сугестије и примедбе 

шаљете на нашу е-mail адресу cvpo_pp@purs.gov.rs.  Исте 

ће бити узете у разматрање и о могућностима решавања 

истих бићете благовремено обавештени.  

     

ПОДСЕЋАМО ВАС...  
 

-ИЗДАВАЊЕ РАЧУНА НОВООСНОВАНИМ ДРУШТВИМА У 

СТАТУСНОЈ ПРОМЕНИ ИЗДВАЈАЊЕ УЗ ОСНИВАЊЕ КАДА 

ЈЕ ПРЕНОС ИМОВИНЕ ИЗВРШЕН БЕЗ НАКНАДЕ - 

 

 

Одредбама чл.6. ст1. тачка 1) Закона о порезу на 

додату вредност („Службени гласник РС“ бр. 84/04..83/15)  

прописано је да се сматра да промет добара и услуга, у 

смислу тог закона, није извршен код преноса целокупне или 

дела имовине, са или без накнаде, или као улог, ако је 

стицалац порески обвезник или тим преносом постане 

порески обвезник и ако продужи да обавља исту делатност. 

Одредбама чл. 3. Правилника о утврђивању преноса 

цеокупне или дела имовине, са или без накнаде, или као 

улог, код којег се сматра да промет добара и услуга није 

извршен (Сл. гласник РС бр. 118/12)  прописано је да пренос 

дела имовине код којег се, у смислу члана 6. став 1. тачка 1) 

Закона, сматра да промет добара и услуга није извршен је 

пренос дела имовине као пословне целине којом се 

омогућава самостално обављање делатности стицаоца тог 

дела имовине код: 

    1) статусне промене привредног друштва, у складу са 

законом којим се уређују привредна друштва; 

    2) продаје, улагања, односно бестеретног давања; 

    3) наслеђивања. 
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Пословном целином, у смислу става 1. овог члана, 

сматра се целина којом се омогућава самостално обављање 

делатности стицаоца, а чијим је преносом у моменту 

преноса онемогућено преносиоцу да обавља ту делатност. 

Одредбама чл. 2. ст1. тачка 3) Правилника о 

одређивању случајева у којима нема обавезе издавња рачуна 

и о рачунима код којих се могу изоставити поједини подаци  

(„Сл. гласник РС“ бр. 123/12) прописано је обвезник ПДВ 

нема обавезу да изда рачун из члана 42. Закона о порезу на 

додату вредност ("Службени гласник РС", бр. 84/04.. 93/12) 

за промет добара и услуга без накнаде. 

Одредбама чл. 9. Правилника о одређивању случајева 

у којима нема обавезе издавња рачуна и о рачунима код 

којих се могу изоставити поједини подаци прописано је да 

обвезник ПДВ који врши пренос целокупне или дела 

имовине код којег се, у смислу члана 6. став 1. тачка 1) 

Закона, сматра да промет добара и услуга није извршен, 

издаје рачун у којем не исказује податке из члана 42. став 4. 

тач. 6) - 8) и 10) Закона, већ наводи податак о износу 

накнаде за тај пренос ако се пренос врши уз накнаду. 

У складу са наведеним цитираним законским 

одредбама, у ситуацији када је  Одлукама о оснивању нових 

предузећа уређено да се пренос дела имовине врши без 

накнаде, тада у смислу чл.2. ст1. тачка 3)  Правилника о 

одређивању случајева у којима нема обавезе издавања 

рачуна и о рачунима код којих се могу изоставити поједини 

подаци, не постоји обавеза издавања рачуна из чл. 42 Закона 

о порезу на додату вредност. 



  -ПОРЕСКИ ТРЕТМАН НОВЧАНОГ ИЗНОСА  

                       УГОВОРНЕ КАЗНЕ- 

Приликом закључења уговора, уговорне стране могу 

предвидети да ће једна страна платити другој страни 

одређени новчани износ на име пенала за случај неиспуњења 

или неблаговременог испуњења својих уговорних обавеза, па 

се приликом исплате тих новчаних износа, поставља питање 

њиховог пореског третмана са становишта Закона о порезу на 

додату вредност. 

 Одредбом члана 3. Закона о порезу на додату вредност 

(Службени гласник РС број 84/04 ...83/15) прописано је, да су 

предмет опорезивања ПДВ испорука добара и пружање 

услуга које порески обвезник изврши у Републици уз 

накнаду, у оквиру обављања делатности, као и увоз добара у 

Републику. 

 Према одредби члана 270. став 1. Закона о 

облигационим односима (Службени лист СФРЈ бр. 29/78 ... 

57/89 и Службени лист СРЈ бр. 31/93 ... 44/99), поверилац и 

дужник могу уговорити да ће дужник платити повериоцу 

одређени новчани износ или прибавити неку другу 

материјалну корист ако не испуни своју обавезу или ако 

задоцни са њеним испуњењем (уговорна казна). 

 Сагласно наведеним законским одредбама, на 

уговорене пенале не постоји обавеза обрачунавања и плаћања 

ПДВ, с обзиром да није извршен промет добара  који је био 

предмет уговора, а  уговорени пенали због неизвршеног 

промета не представљају накнаду у смислу Закона о ПДВ.  

-ПОРЕСКИ ТРЕТМАН ИСПЛАТЕ ЗАКУПНИНЕ  

ЗАКУПОДАВЦИМА, СУВЛАСНИЦИМА НЕПОКРЕТНОСТИ- 

Одредбама чл.61 ст.1. тачка 4) и стaва 3. Закона о порезу 

на доходак грађана („Службени гласник РС“ бр. 24/01..68/14) 

прописано је да се приходом од капитала сматра приход од 

издавања сопствених непокретности. Приход од издавања 

сопствених непокретности из става 1. тачка 4) тог члана је 

закупнина у коју се урачунава и вредност свих извршених 

обавеза и услуга на које се обавезао закупац, осим обавеза 

плаћања трошкова насталих током закупа а који зависе од обима 

потрошње закупца (нпр. електричне енергије, телефона и 

слично).  

 Oдредбама чл. 62. Закона о порезу на доходак грађана 

прописано је да је обвезник пореза на приходе од капитала 

физичко лице које остварује те приходе. 

Одредбама чл.99.  ст1. тачка 3) Закона о порезу на доходак 

грађана прописано је да се по одбитку од сваког појединачно 

оствареног прихода утврђују и плаћају порези на приходе од 

капитала, ако је исплатилац прихода правно лице или 

предузетник. 

Одредбама чл.101. Закона прописано је да  порез по 

одбитку из члана 99. тог закона, за сваког обвезника и за сваки 

појединачно исплаћени приход, исплатилац обрачунава, 

обуставља и уплаћује на прописане рачуне у моменту исплате 

прихода, у складу са прописима који важе на дан исплате 

прихода, осим ако тим законом није друкчије прописано. 



 У складу са наведеним, у ситуацији када правно лице 

закључи уговор о закупу са два физичка лица-закуподавца, који 

су сувласници непокретности, исплатилац прихода је у обавези 

да за свако физичко лице које остварује приходе обрачуна и 

уплати порез по одбитку. 

 

 

АКТУЕЛНО...  
 

ОБРАЧУН И ПЛАЋАЊЕ АКЦИЗЕ НА ЕЛЕКТРИЧНУ 

ЕНЕРГИЈУ 

Законом о изменама и допунама Закона о акцизама (Сл.гласник 

бр. 55/15), од 1.августа 2015.године уведено је опорезивање 

акцизом електричне енергије за крајњу потрошњу.  

 Ближи услови, начин и поступак обрачунавања и 

плаћања акцизе на електричну енергију, као и остваривање 

ослобођења уређени су Правилником о начину и поступку 

обрачунавања и плаћања акцизе на електричну енергију за 

крајњу потрошњу (Сл. гласник РС бр. 76/15), који је ступио на 

снагу 4.септембра 2015.године.   

Предмет плаћања акцизе 

 У складу са чланом 40и Закона о акцизама (Сл. гласник 

РС бр. 22/01...55/15), акциза се плаћа на електричну енергију за 

крајњу потрошњу (тарифне ознаке номенклатуре ЦТ 2716 00 00 

00). Крајњом потрошњом, у смислу овог члана, сматра се 

испорука електричне енергије крајњим купцима у Републици 

Србији, укључујући и потрошњу електричне енергије од стране 

снабдевача за сопствене потребе, обрачуната на основу 

очитавања потрошње преко мерних уређаја на местима 

примопредаје електричне енергије, у складу са законом којим се 

уређује област енергетике. 

Обвезник акцизе 

 Обвезник акцизе на електричну енергију је лице које се, у 

складу са законом којим се уређује област енергетике, сматра 

снабдевачем електричном енергијом.  

 Снабдевачем електричне енергије, сагласно члану 186. став 

2. Закона  о енергетици (Сл. гласник РС бр. 145/14), сматра се 

енергетски субјект који има лиценцу за обављање делатности 

снабдевања електричном енергијом у складу са овим законом. 

Регистар лиценци води Агенција за енергетику Републике Србије. 

Основица за обрачун акцизе 

 Основицу за обрачун акцизе на електричну енергију чини 

цена електричне енергије, односно укупно обрачунати износ из 

рачуна у који су урачунати сви трошкови који су директно везани 

за испоручену електричну енергију, укључујући и трошкове који 

не зависе од потрошње електричне енергије, као и накнада за 

подстицај повлашћених произвођача електричне енергије. 

Основица за обрачун акцизе не обухвата износ попуста који се 

одобравају крајњим купцима.  

  Изузетно, за случај када обвезник акцизе 

електричну енергију за сопствене потребе обезбеђује из својих 

производних капацитета, основицу за обрачун акцизе чини 

обрачунати износ утврђен на основу података о утрошеној 

електричној енергији по регулисаној цени за гарантовано 

снабдевање за једнотарифно мерење - зелена зона.  
 

 



Стопа за обрачун акцизе 

 Акциза на електричну енергију за крајњу потрошњу плаћа се 

по стопи од 7,5%. 

Настанак обавезе по основу акцизе 

 

Обавеза обрачунавања акцизе настаје најранијим од следећих 

дана, и то даном: 

    1) очитавања потрошње електричне енергије, на основу 

података о мерењу испоручене електричне енергије, а мерење 

испоручене електричне енергије врши оператор преносног 

система, односно оператор дистрибутивног система. 

    2) утврђивања процењене потрошње електричне енергије, 

које врши снабдевач електричном енергијом на основу 

података оператора дистрибутивног система о процењеним 

испорученим месечним количинама електричне енергије 

крајњем купцу према просечној месечној потрошњи 

електричне енергије тог купца из одговарајућег обрачунског 

периода претходне године, односно према споразумно 

утврђеној месечној потрошњи електричне енергије са новим 

крајњим купцем. При том је снабдевач електричном енергијом 

обавезан да најмање једном шестомесечно сачини коначан 

обрачун акцизе за месеце за које је акциза утврђена према 

процењеним, односно споразумно утврђеним месечним 

количинама електричне енергије. 

Обавеза издавања рачуна за испоручену електричну енергију, 

односно обрачуна потрошње електричне енергије 

 

 Снабдевач електричном енергијом дужан је да за 

испоручену, односно процењену испоруку електричне енергије 

изда рачун, односно да сачини обрачун, у року од осам дана од 

дана настанка обавезе по основу акцизе. Рачун, односно 

обрачун, обавезно садржи податак о датуму настанка обавезе 

по основу акцизе, основици за обрачун акцизе, стопи акцизе и 

износу обрачунате акцизе. 

Обрачунавање и плаћање акцизе на електричну енергију 

Обрачунавање акцизе на електричну енергију 

 Снабдевач електричном енергијом обрачунава акцизу на 

електричну енергију на основу издатих рачуна, односно на 

основу обрачуна потрошње електричне енергије за сопствене 

потребе, у обрачунском периоду. 

 Обрачунски период је календарски месец у којем је 

извршено очитавање потрошње електричне енергије. 

Утврђивање акцизе на електричну енергију 

 Обвезник акцизе дужан је да утврђену обавезу по 

основу акцизе на електричну енергију искаже у пореској 

пријави коју доставља надлежном пореском органу најкасније 

у року од 15 дана по истеку обрачунског периода. 

        Правилник о начину и поступку обрачунавања и плаћања 

акцизе на електричну енергију за крајњу потрошњу прописао 

ближе прописао је образац  пореске пријаве о обрачуну акцизе 

на електричну енергију за крајњу потрошњу за календарски 



месец ______ 20_ године у коме је извршено очитавање 

потрошње електричне енергије (ПП ОАЕЛ), који се налази у 

наставку текста.  

Плаћање утврђене обавезе по основу акцизе 

 

 Обвезник акцизе дужан је да обрачунату акцизу плати у 

периоду за подношење пореске пријаве, односно најкасније у 

року од 15 дана по истеку обрачунског периода. 

Ослобођења од плаћања акцизе на електричну енергију 

 Чланом 40љ Закона о акцизама прописана су ослобођења 

од плаћања акцизе на електричну енергију, а иста су ближе 

уређена Правилником о начину и поступку обрачунавања и 

плаћања акцизе на електричну енергију за крајњу потрошњу. 

  

 Обвезници Центра за велике пореске обвезнике, пореску 

пријаву о обрачуну акцизе на електричну енергију за крајњу 

потрошњу подносе преко система Pu online. Уколико вам не 

буде омогућено подношење пријаве  на овај начин, исту ћете 

доставити у папирном облику на адресу Центра за велике 

пореске обвезнике, ул. Краља Милана бр.5 у Београду. 

Обрачунату акцизу за електричну енергију за крајњу потрошњу 

уплаћујете на јединствени уплатни рачун 840-1557845-53, са 

следећом структуром позива на број одобрења:  97 КК – ШО-

ПИБ-КОНТО (17613). 

 

 

 



 

ЗАКОН О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О 

ПОРЕЗУ НА ДОДАТУ ВРЕДНОСТ 

 

 

Дана 03.10.2015. године у Службеном гласнику 

Републике Србије број 83/15 објављен је Закон о изменама и 

допунама Закона о порезу на додату вредност који ступа на 

снагу 04.10.2015. године, а примењује се од 15.10.2015. године 

 

 Наведеним Законом извршене су следеће измене: 

 

-Одредбе Закона које се примењују од 15.10.2015. 

године- 

 

У члану 4. ст.2  којим је прописано шта се сматра добрима 

речи „топлотна енергија“ замењене су речима „енергија 

за грејање, односно хлађење“. 

 

У чл. 6., додати су ставови 4),5) и 6) који гласе: 

4) Преносилац имовине или дела имовине из става 1. тачка 1) 

овог члана дужан је да стицаоцу достави све податке који се 

односе на добра и услуге који чине имовину или део 

имовине чији је пренос извршен. 

(5) Ако у року од три године од дана извршеног преноса 

имовине или дела имовине у складу са ставом 1. тачка 1) 

овог члана престану услови из става 1. тачка 1) овог члана, 

стицалац имовине или дела имовине дужан је да обрачуна 

ПДВ за добра и услуге које је стекао тим преносом, а која на 

дан престанка услова чине његову имовину, на начин на који 

би преносилац имовине или дела имовине имао обавезу 

обрачунавања ПДВ да при преносу имовине или дела имовине 

нису били испуњени услови из става 1. тачка 1) овог члана. 

 

(6) Изузетно од става 5. овог члана, обавеза обрачунавања ПДВ не 

односи се на опрему и објекте за вршење делатности и 

улагања у објекте за вршење делатности за које постоји 

обавеза исправке одбитка претходног пореза у складу са овим 

законом. 

 

Досадашњи став4. постао је став7), тог члана. 

 

После члана 7. назив дела III. ПОРЕСКИ ОБВЕЗНИК И 

ПОРЕСКИ ДУЖНИК измењен је и гласи: „III. ПОРЕСКИ 

ОБВЕЗНИК, ПОРЕСКИ ДУЖНИК И ПОРЕСКИ 

ПУНОМОЋНИК”. 

 

У чл.8. ст1. после речи: „лице” додате су речи „укључујући и 

лице које у Републици нема седиште, односно 

пребивалиште. После става 3. додат је нов став 4 који 

гласи : Ако страно лице у Републици има сталну пословну 

јединицу, то страно лице обвезник је за промет који не 

врши његова стална пословна јединица.  

 
 



Досадашњи ст. 4. и 5. постају ст. 5. и 6. 

 

У члану 10. ст1) тачка 1) речи: „из члана 8. и члана 9. став 2. 

овог закона” замењене су речима: „који врши опорезиви 

промет добара и услуга, осим када обавезу плаћања ПДВ у 

складу са овим чланом има друго лице. Тачка 2) тог става 

је брисана. У тачки 3) речи: „из тачке 2) овог става не 

одреди” замењене су речима: „није одредило”. 

У ставу 2 тачка 3) је измењена и гласи : прималац добара и 

услуга из области грађевинарства, обвезник ПДВ, односно 

лице из члана 9. став 1. овог закона, за промет извршен од 

стране обвезника ПДВ”. 

 

После тачке 3) додате су тачке 4),5) и 6) које гласе:  

 

4) прималац електричне енергије и природног гаса који се 

испоручују преко преносне, транспортне и дистрибутивне мреже, 

обвезник ПДВ који је ова добра набавио ради даље продаје, за 

промет електричне енергије и природног гаса извршен од стране 

другог обвезника ПДВ; 

 

5) прималац добара или услуга, обвезник ПДВ, за промет 

извршен од стране другог обвезника ПДВ, и то код промета: 

 

            (1) хипотековане непокретности код реализације 

хипотеке у складу са законом којим се уређује хипотека; 

  (2) предмета заложног права код реализације 

уговора о залози у складу са законом којим се уређује заложно 

право на покретним стварима; 

        (3) добара или услуга над којима се спроводи 

извршење у извршном поступку у складу са законом; 

6) стицалац имовине или дела имовине чији је пренос 

извршен у складу са чланом 6. став 1. тачка 1) овог закона, 

после чијег преноса су престали услови из члана 6. став 1. 

тачка 1) овог закона. 

Измењени су ставови 3. и ст.4 који гласе: 

 

3) Изузетно од става 1. тачка 3) овог члана, када страно лице 

врши промет добара и услуга у Републици лицу које није 

обвезник ПДВ, осим лицу из члана 9. став 1. овог закона, а 

накнаду за тај промет добара и услуга у име и за рачун страног 

лица наплаћује обвезник ПДВ, порески дужник за тај промет је 

обвезник ПДВ који наплаћује накнаду.  

 

(4) Министар ближе уређује шта се сматра секундарним 

сировинама, услугама које су непосредно повезане са 

секундарним сировинама и добрима и услугама из области 

грађевинарства из става 2. тач. 1) и 3) овог члана. 

 

После члана 10. додат је назив члана и нов члан 10а, који 

гласе: 

Порески пуномоћник 

 

Члан 10а 



 

Страно лице које врши промет добара и услуга у 

Републици дужно је да одреди пореског пуномоћника. 

 

Изузетно од става 1. овог члана, страно лице није дужно да 

одреди пореског пуномоћника ако у Републици искључиво врши 

промет услуга за које се сматра да су пружене електронским 

путем и промет услуга превоза путника аутобусима за које се као 

основица за обрачунавање ПДВ утврђује просечна накнада 

превоза за сваки појединачни превоз, у складу са овим законом. 

 

Страно лице из става 1. овог члана може да одреди само 

једног пореског пуномоћника. 

 

Порески пуномоћник страног лица може бити физичко 

лице, укључујући и предузетника, односно правно лице, које има 

пребивалиште, односно седиште у Републици, које је 

евидентирани обвезник ПДВ најмање 12 месеци пре подношења 

захтева за одобравање пореског пуномоћства, које на дан 

подношења захтева нема доспеле, а неплаћене обавезе за јавне 

приходе по основу обављања делатности које утврђује Пореска 

управа и којем је надлежни порески орган, на основу поднетог 

захтева за одобрење пореског пуномоћства уз који је приложена 

прописана документација (у даљем тексту: захтев за пореско 

пуномоћство), решењем одобрио пореско пуномоћство. 

 

Порески пуномоћник страног лица не може бити стална 

пословна јединица тог страног лица. 

 

Порески пуномоћник страног лица у име и за рачун тог 

страног лица обавља све послове у вези са испуњавањем 

обавеза и остваривањем права које страно лице у складу са 

овим законом има као обвезник ПДВ (подношење евиденционе 

пријаве, обрачунавање ПДВ, издавање рачуна, подношење 

пореских пријава, плаћање ПДВ и друго). 

 

Надлежни порески орган неће издати одобрење за 

пореско пуномоћство лицу које је правоснажно осуђено за 

пореско кривично дело.  

 

Надлежни порески орган укинуће одобрење за пореско 

пуномоћство лицу које је правоснажно осуђено за пореско 

кривично дело.  

 

У случају укидања одобрења за пореско пуномоћство из 

става 8. овог члана, односно престанка пореског пуномоћства 

по другом основу, наступају све правне последице брисања из 

евиденције за ПДВ у смислу овог закона, осим ако страно лице 

у року од 15 дана од дана укидања одобрења за пореско 

пуномоћство, односно престанка пореског пуномоћства по 

другом основу, не одреди другог пуномоћника и у истом року 

тај пуномоћник не поднесе захтев за пореско пуномоћство 

надлежном пореском органу. 

 

Ако надлежни порески орган не одобри пореско 

пуномоћство пуномоћнику из става 9. овог члана, наступају све 

правне последице из тог става.  

 



 

У случају опозива, односно отказа пуномоћја, пореско 

пуномоћство престаје даном када је надлежни порески орган 

примио обавештење о опозиву, односно отказу пуномоћја, 

упућеног од стране лица чије је пуномоћство престало 

опозивом, односно отказом. 

 

Порески пуномоћник страног лица солидарно одговара 

за све обавезе страног лица као обвезника ПДВ, укључујући и 

обавезе по основу брисања из евиденције за ПДВ, а нарочито за 

плаћање ПДВ, казни и камата у вези са дугом по основу ПДВ. 

 

Акт за извршавање овог члана донеће министар. 

 

 

У члану 11. став 1. измењена је тачка 4) и сада гласи: 

 

4) у којем прималац електричне енергије, природног гаса 

и енергије за грејање, односно хлађење, чија се испорука врши 

преко преносне, транспортне и дистрибутивне мреже, а који је 

ова добра набавио ради даље продаје, има седиште или сталну 

пословну јединицу којима се добра испоручују. После тачке 4) 

додаје се тачка 5), која гласи:  

 

5) пријема воде, електричне енергије, природног гаса и 

енергије за грејање, односно хлађење, за крајњу потрошњу. 

 

У члану 12. став 3. тачка 4) подтачка (8) после речи: 

„уступања информација” додате су запета и речи: 

„укључујући и информације о пословним поступцима и 

искуству”.  Измењена је подтачка (9б) и сада гласи: 

 

(9б) омогућавања приступа мрежи природног гаса, мрежи за 

пренос електричне енергије и мрежи за грејање, односно 

хлађење, транспорта и дистрибуције путем тих мрежа, као и 

других услуга које су непосредно повезане са тим услугама, 

укључујући и услуге омогућавања учешћа на организованом 

тржишту електричне енергије. 

 

У члану 14. став 1. тачка 4) измењена је и гласи: 

 

4) преноса права располагања на електричној енергији, 

природном гасу и енергији за грејање, односно хлађење, чија се 

испорука врши преко преносне, транспортне и дистрибутивне 

мреже, лицу из члана 11. став 1. тачка 4) овог закона. После 

тачке 4) додаје се тачка 5), која гласи: 

 

5) очитавања стања примљене воде, електричне енергије, 

природног гаса и енергије за грејање, односно хлађење, у циљу 

обрачуна потрошње. 

 

У члану 16. став 1. после тачке 2) додата је тачка 2а), која 

гласи: 

 



Издавање рачуна код услуга из члана 5. став 3. тачка 1) овог 

закона. 

Брисан је став 2.  

У члану 17. став 1. речи: „које су непосредно повезане са 

ценом тих добара или услуга” замењене су речима: „и 

друга примања”. После става 1. додат је нов став 2, који 

гласи: 

Субвенцијама из става 1. овог члана сматрају се новчана 

средства која чине накнаду, односно део накнаде за промет 

добара или услуга, осим новчаних средстава на име подстицаја 

у функцији остваривања циљева одређене политике у складу са 

законом.”. Досадашњи ст. 2–5. постали су ст. 3–6. Додат је нов 

став 7, који гласи: 

 

Министар ближе уређује начин утврђивања пореске 

основице. 

 

У члану 21. став 1. речи: „измени основица” замењене су 

речима: „основица накнадно повећа”. У ставу 2. речи: 

„тач. 2) и 3) и став 2.” замењују се речима: „тачка 3) и ст. 

2. и 3.”.  У ставу 3. избрисана је реч: „измени ”. Додат је 

нов став 10, који гласи: 

 

Министар ближе уређује начин измене пореске основице. 

 

У члану 23. став 2. тачка 11) речи: „хотелима, мотелима, 

одмаралиштима, домовима и камповима” замењене су 

речима: „угоститељским објектима за смештај у складу 

са законом којим се уређује туризам”. У тачки 20) речи: „у 

градском и приградском саобраћају” замењене су речима: 

„и њиховог пратећег пртљага”. 

 

У члану 24. став 1. тачка 8) избисана је реч: „непосредној”. 

 

У члану 25. став 2. тачка 3) речи: „и власничких удела на 

објектима” замењене су речима: „и економски дељивих 

целина у оквиру тих објеката, укључујући и власничке 

уделе на тим добрима,”. У тачки 3а) речи: „добара за која” 

замењене су речима: „добара и услуга за које”. После става 

3. додат је нов став 4, који гласи: 

 

Лицем чија делатност није усмерена ка остваривању добити, у 

смислу става 2. овог члана, сматра се лице које је основано од 

стране Републике, аутономне покрајине или јединице локалне 

самоуправе и чији је власник Република, аутономна покрајина или 

јединица локалне самоуправе у потпуности или у већинскoм делу. 

Досадашњи став 4. постао је став 5. 

 

У члану 26. тачка 1а) после речи: „хуманитарна помоћ” додате 

су речи: „у складу са законом којим се уређују донације, односно 

хуманитарна помоћ”.  

После тачке 1г) додата је тачка 1д), која гласи: 

Чија се испорука врши преко преносне, транспортне и 

дистрибутивне мреже, и то: електричне енергије, природног гаса и 

енергије за грејање, односно хлађење;”.  

 



У тачки 7) речи: „број 18/10” замењене су речима: „бр. 

18/10, 111/12 и 29/15”. 

У члану 28. став 2. тачка 2) речи: „претходни порез” 

замењене су речју: „ПДВ” 

 

Измењен је став 5. и сада гласи: 

 

Право на одбитак претходног пореза може да оствари и 

порески дужник: 

 

1) из члана 10. став 1. тачка 3) и став 2. тачка 5) овог закона, 

под условом да је обрачунао ПДВ у складу са овим законом 

и да примљена добра и услуге користи за промет добара и 

услуга из става 1. овог члана; 

 

2) из члана 10. став 2. тач. 1)–4) и тачка 6) овог закона, под 

условом да поседује рачун претходног учесника у промету у 

складу са овим законом, да је обрачунао ПДВ у складу са 

овим законом и да ће та добра и услуге користити за промет 

добара и услуга из става 1. овог члана.”. 

 

У члану 29. став 1. тачка 1) брисане су речи: „као и”, а 

после речи: „превозних средстава” додате су запета и 

речи: „као и добара и услуга који су повезани са 

коришћењем објеката за смештај тих добара”.Тачка 3) 

је измењена и сада гласи: 

 

Издатака за исхрану и превоз запослених, односно других 

радно ангажованих лица за долазак на посао, односно одлазак с 

посла.  

Додат је став 3, који гласи: 

Издацима за репрезентацију из става 1. тачка 2) овог члана 

сматрају се издаци за угоститељске услуге, поклони, осим 

поклона мање вредности, издаци за одмор, спорт, разоноду и 

други издаци учињени у корист пословних партнера, 

потенцијалних пословних партнера, представника пословних 

партнера и других физичких лица, а да за то не постоји 

правна обавеза. 

 

У члану 31. став 1. је измењен и сада гласи: 

 

Ако се основица за опорезиви промет добара и услуга: 

 

1) смањи, обвезник коме је извршен промет добара и услуга 

дужан је да, у складу са том изменом, исправи одбитак 

претходног пореза који је по том основу остварио; 

 

2) повећа, обвезник коме је извршен промет добара и услуга 

може да, у складу са том изменом, исправи одбитак 

претходног пореза који је по том основу остварио. 

 

У ставу 2. речи: „тач. 2) и 3)” замењене су речима: „тачка 3)”. 

 

Додат је став 5, који гласи: 



 

Министар ближе уређује начин исправке одбитка претходног 

пореза код измене основице. 

 
 

У члану 31а став 1. брисана је реч: „пореску”. 

После става 3. додати се нови ст. 4. и 5, који гласе: 

 

Ако је порески орган у поступку контроле решењем утврдио 

обавезу по основу ПДВ за извршени промет добара и услуга 

обвезнику ПДВ – пореском дужнику из члана 10. став 1. тачка 

3), односно став 2. овог закона, тај обвезник ПДВ може да 

исправи одбитак претходног пореза ако је платио износ ПДВ 

утврђен од стране надлежног пореског органа. 

 

Ако се решење из става 4. овог члана поништи, измени или 

укине у делу којим је утврђена обавеза по основу ПДВ, 

обвезник ПДВ је дужан да изврши исправку одбитка 

претходног пореза по том основу. 

 

Досадашњи ст. 4. и 5. постали су ст. 6. и 7. 

 

У члану 32. измењен је став 3. и сада гласи: 

 

Обвезник нема обавезу да изврши исправку одбитка 

претходног пореза у случају: 

 

1) промета опреме и објеката за вршење делатности са правом 

на одбитак претходног пореза; 

 

2) улагања у објекте за вршење делатности за која наплаћује 

накнаду;  

 

3) преноса имовине или дела имовине из члана 6. став 1. тачка 

1) овог закона.”. 

 

Брисан је став 5.  

 

У досадашњем ставу 6, који је постао став 5, речи: „става 4.” 

замењене су речима: „става 3. тачка 3)”, а после речи: „за 

вршење делатности” додати су запета и речи: „односно улагања 

у објекте за вршење делатности”. 

 

Досадашњи став 7. постао је став 6. 

 

У члану 33. став 6. после речи: „делатности” додате су 

речи: „и улагања у објекте за вршење делатности за која 

наплаћује накнаду”. 

 

У члану 36. после става 6. додат је нов став 7, који гласи: 

 

 

 . 



 

Ако би износ ПДВ обрачунат у складу са одредбама ст. 1–3. 

овог члана за промет добара чији је пренос права својине 

предмет опорезивања у складу са законом којим се уређују 

порези на имовину, био мањи од износа пореза који би за тај 

промет био обрачунат у складу са тим законом, на тај промет 

не плаћа се ПДВ. 

 

Досадашњи став 7. постао је став 8. 

 

У члану 36а став 5. тачка 3) речи: „тач. 2) и 3) и став 2.” 

замењене су речима: „тачка 3) и ст. 2. и 3. 

 

У члану 43. тачка 4) после речи: „ПДВ” додате су запета и 

речи: „осим у случају када тај обвезник није порески 

дужник за испоручена добра и пружене услуге у складу 

са овим законом”. 

 

У члану 48. став 1. бришу се речи: „или процењује да ће у 

наредних 12 месеци остварити укупан промет већи од 

50.000.000 динара”. У ставу 2. брисане су речи: „или 

процењује да ће у наредних 12 месеци остварити укупан 

промет мањи од 50.000.000 динара”. После става 2. 

додат је нов став 3, који гласи: 

 

 

 

 

 

    

    За обвезника из става 1. овог члана који оствари 

укупан промет у претходних 12 месеци мањи од 50.000.000 

динара, порески период је календарско тромесечје почев од 

месеца по истеку календарског тромесечја. 

 

У досадашњем ставу 3, који је постао став 4, после речи: 

„укупан промет” додате су речи: „у претходних 12 

месеци”. Досадашњи став 4. постао је став 5. У 

досадашњем ставу 5, који постао је став 6, речи: „става 

4.” замењене су речима: „става 5.” Досадашњи ст. 6. и 7. 

постали су ст. 7. и 8. 

 

У  51а измењен је став 2. и сада гласи: 

 

Обвезник је дужан да уз пореску пријаву за последњи 

порески период календарске године, односно последњи 

порески период достави надлежном пореском органу 

обавештење о: 

1) лицу које није евидентирано за обавезу плаћања ПДВ 

у складу са овим законом, а које му је од 1. јануара до 

истека последњег пореског периода календарске године, 

односно последњег пореског периода у Републици 

извршило промет секундарних сировина и услуга које су 

непосредно повезане са тим добрима, као и износу тог 

промета; 

           2) пољопривреднику који није евидентиран за обавезу      

плаћања ПДВ у складу са овим законом, а који му је од 1. 

јануара до истека последњег пореског периода календарске  



године, односно последњег пореског периода извршио 

промет пољопривредних и шумских производа и 

пољопривредних услуга, као и износу тог промета.”. 

У ставу 3. после речи: „тачка 2) овог члана” додате су 

запета и речи: „као и о износу извршеног промета, без 

припадајућих обавеза”. Брисан је став 4.  

У члану 52. у ставу 4. после речи: „пореске пријаве” 

додате су речи: „ако је пореска пријава благовремено 

поднета, у року од 45 дана, односно у року од 15 дана 

за обвезнике који претежно врше промет добара у 

иностранство од дана подношења пореске пријаве која 

није благовремено поднета”. 

 

У чл.53 став 1. измењена је тачка 4) и гласи: не врши 

промет добара и услуга у Републици, односно да пружа 

само услуге превоза добара које су у складу са чланом 

24. став 1. тач. 1), 5) и 8) овог закона ослобођене пореза 

или врши само превоз путника који у складу са чланом 

49. став 7. овог закона подлеже појединачном 

опорезивању превоза. 

 

- Одредба Закона која се примењује од 01.01.2016. 

године - 

 

 У члану 50. став 1.избрисане су речи: „за кога је 

порески период календарски месец” се.  Брисан је став 

2. Досадашњи ст. 3. и 4. постали су ст. 2. и 3. У 

досадашњем ставу 5, који је постао став 4, речи: „ст. 1. 

и 2.” замењене су  речима: „става 1.”. У досадашњем 

ставу 6, који постаје став 5, речи: „става 5.” замењене 

су речима: „става 4.”. 

 

 

Одредбе Закона које се примењују од 01.01.2017. године – 

 

У члану 37. тачка 3) после речи: „води евиденцију” додате 

су речи: „и сачињава прегледе обрачуна ПДВ”. 

 

У члану 46. став 1. после речи: „контроле” додате су запета 

и речи: „као и да за сваки порески период сачини преглед 

обрачуна ПДВ”. У ставу 2. после речи: „евиденције” 

додате су запета и речи: „као и облик и садржину 

прегледа обрачуна ПДВ”. 

 

Додат је нов члан 50а, који гласи: 

 

Уз пореску пријаву обвезник је дужан да поднесе и преглед 

обрачуна ПДВ.  

 

Ако обвезник уз пореску пријаву не поднесе и преглед 

обрачуна ПДВ сматра се да пореска пријава није поднета 

 

Следећим одредбама ближе је прописана примена Закона 

- 

Одредбама члана 34. Закона о изменама и допунама 

Закона о порезу на додату вредност („Службени гласник РС“ 

бр. 83/15) прописано је да за опорезиви промет добара и услуга 

који се врши након почетка примене овог закона, а за који је пре 

почетка примене овог закона наплаћена, односно плаћена 

накнада или део накнаде, порески дужник за тај промет одређује 

се у складу са Законом о порезу на додату вредност („Службени 



гласник РС”, бр. 84/04, 86/04 – исправка, 61/05, 61/07, 93/12, 

108/13, 68/14 – др. закон и 142/14). 

 

Одредбама чл. 35 Закона о изменама и допунама Закона о 

порезу на додату вредност прописано је да ако су након ступања 

на снагу овог закона престали услови под којима се код преноса 

имовине или дела имовине сматрало да промет добара и услуга 

није извршен у складу са чланом 6. став 1. тачка 1) Закона о 

порезу на додату вредност („Службени гласник РС”, бр. 84/04, 

86/04 – исправка, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14 – др. закон и 

142/14), примењују се одредбе овог закона. 

 

Одредбама чл.36. Закона о изменама и допунама Закона о 

порезу на додату вредност прописано је да од дана почетка 

примене овог закона пореским пуномоћјима датим лицима из 

члана 10. став 1. тачка 2) Закона о порезу на додату вредност 

(„Службени гласник РС”, бр. 84/04, 86/04 – исправка, 61/05, 

61/07, 93/12, 108/13, 68/14 – др. закон и 142/14) престаје правно 

дејство. 

 

Одредбама чл. 37. Закона о изменама и допунама Закона о 

порезу на додату вредност Одредбе овог закона које садрже 

овлашћења за доношење подзаконских аката примењиваће се од 

дана ступања на снагу овог закона. Одредбе овог закона које се 

односе на подношење захтева и издавање одобрења за пореско 

пуномоћство примењиваће се од 1. октобра 2015. године. 

 

Одредбама чл 38. Закона о изменама и допунама Закона о 

порезу на додату вредност прописано је да овај закон ступа на 

снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије”, а примењиваће се од 15. октобра 

2015. године, осим одредаба члана 29. овог закона које ће се 

примењивати од 1. јануара 2016. године и одредаба члана 25, 

порезу на додату вредност Одредбе овог закона које садрже 

овлашћења за доношење подзаконских аката примењиваће се од 

дана ступања на снагу овог закона. Одредбе овог закона које се 

односе на подношење захтева и издавање одобрења за пореско 

пуномоћство примењиваће се од 1. октобра 2015. године. 

Одредбама чл 38. Закона о изменама и допунама Закона о 

порезу на додату вредност прописано је да овај закон ступа на 

снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије”, а примењиваће се од 15. октобра 

2015. године, осим одредаба члана 29. овог закона које ће се 

примењивати од 1. јануара 2016. године и одредаба члана 25, 

члана 27. став 1. и члана 30. овог закона које ће се примењивати 

од 1. јануара 2017. године. 

 

НАПОМИЊЕМО: 

 

У Службеном гласнику Републике Србије број 84/15 

дана 06.10.2015. године објављен је  Правилник о начину и 

поступку одобравања пореског пуномоћства за порез на 

додату вредност који је ступио на снагу даном објављивања. 

Наведеним Правилником ближе је уређен начин и поступак 

одобравања пореског пуномоћника из чл. 10а Закона о порезу 

на додату вредност („Службени гласник РС“ бр. 84/04..83/15). 
Захтев се подноси на обрасцу ЗПППДВ, који се налази у 

наставку овог текста. 



     

 

  Број 76/2015 

 Правилник о начину и поступку обрачунавања и плаћања 

акцизе на електричну енергију за крајњу потрошњу 

 

          Број 82/2015 

 Правилник  о изменама и допунама Правилника о начину 

и поступку остваривања пореских ослобођења код ПДВ са 

правом на одбитак претходног пореза 

 Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без 

пореза и доприноса по запосленом исплаћеним у августу 

2015.године 

 

          Број 83/2015 

 Закон о изменама и допунама Закона о порезу на додату 

вредност 

 Закон о изменама и допунама Закона о републичким 

административним таксама 

 

         Број 84/2015 

 Правилник о начину и поступку одобравања пореског 

пуномоћника за порез на додату вредност 

 

ИЗМЕНЕ ПОРЕСКИХ ПРОПИСА ОБЈАВЉЕНЕ У 
СЛУЖБЕНОМ ГЛАСНИКУ ОД јула 2015. ГОДИНЕ 
 
Број  66/2015 

 
 Износ најниже месечне основице доприноса за обавезно 

социјално осигурање која износи 21.506 дин. И 

примењује се од 01.08.2015 

 
Број  67/2015 

 

 Правилник  о изменама Правилника о условима и поступку 

за добијање , обнављање и одузимање акцизне дозволе, 

начину и контроли отпремења и допремања производа у 

акцизно складиште и о вођењу евиденције у акцизном 

складишту 

 Правилник о изменама и допунама Правилника о начину 

обрачунавања и плаћања акцизе, врсти, садржини и начину 

вођења евиденција, достављања података и састављања 

обрачуна акцизе. 

 

Број 69/2015 

 Одлука о износима просечних пондерисаних 

малопродајних цена и минималних  акциза за дуванске 

прерађевине 

 

Број 74/2015 

 

 Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без 

пореза и доприноса по запосленом исплаћеним у јулу 

2015.године. 



  Порез  на Порез  на 
премије премије 
неживотних неживотних 
осигурања до осигурања до 
12.10.2015. год. 12.10.2015. год. 
за месецза месец  
септембар септембар 2015.2015.  

12.1012.10  
  ПДВПДВ——до 15.10.2015. до 15.10.2015. 

године за месец године за месец 
септембар 2015септембар 2015  

  АкцизаАкциза--месечни месечни 
обрачун за електричну обрачун за електричну 
енергију (ППОАЕЛ)енергију (ППОАЕЛ)  

  АкцизаАкциза——уплата уплата 
аконтације за период аконтације за период 
15.15.0909——30.0930.09. до . до 
15.10.2015. године15.10.2015. године  

  Порез на добитПорез на добит——
15.10.2015. год. за 15.10.2015. год. за 
месец  септембар 2015месец  септембар 2015  

15.1015.10. 

20.1020.10  

     Према члану 91.став 2. Закона о 
општем управном поступку ако 
последњи дан рока пада у недељу 
или на дан државног празника, или 
у неки други дан кад орган пред 
којим треба предузети радњу  не 
ради, рок истиче истеком првог 
наредног радног дана. 

 

Октобар 2015 

Пон Уто Сре Чет Пет Суб Нед 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

-Кумулативни 

тромесечни обрачун 

акцизе (ППОАК и 

ППТОА) 

-Тромесечни 

обрачун ПДВ (до 

20.10.2015.) 

  Доприноси на Доприноси на 
нанјнижу нанјнижу 
основицу за основицу за 
претходни месец претходни месец 
када се зарада не када се зарада не 
исплаћујеисплаћује  

  АкцизаАкциза——  уплата уплата 
аконтације за аконтације за 
период   период   01.10.01.10.——
15.10.2015.  до 15.10.2015.  до 
31.10.2015.31.10.2015.   

  

31.1031.10  



  Порез  на Порез  на 
премије премије 
неживотних неживотних 
осигурања до осигурања до 
10.11.2015. год. 10.11.2015. год. 
за месецза месец  октобар октобар 
2015.2015.  

10.1110.11  

  ПДВПДВ——до до 
16.11.2015. године 16.11.2015. године 
за месец октобар за месец октобар 
20152015  

  АкцизаАкциза--месечни месечни 
обрачун за обрачун за 
електричну електричну 
енергију (ППОАЕЛ)енергију (ППОАЕЛ)   

  АкцизаАкциза——уплата уплата 
аконтације за аконтације за 
период 15.период 15.1010——
31.1031.10. до . до 
16.11.2015. године16.11.2015. године  

16.1116.11 

  Доприноси на Доприноси на 
најнижу најнижу 
основицу за основицу за 
претходни претходни 
месец када се месец када се 
зарада не зарада не 
исплаћујеисплаћује  

  АкцизаАкциза——  
уплата уплата 
аконтације за аконтације за 
период   период   
01.1101.11——
15.11.2015.  до 15.11.2015.  до 
30.11.2015. 30.11.2015. 

30.1130.11  

     Према члану 91.став 2. Закона о 
општем управном поступку ако последњи 
дан рока пада у недељу или на дан 
државног празника, или у неки други дан 
кад орган пред којим треба предузети 
радњу  не ради, рок истиче истеком првог 
наредног радног дана. 

Новембар 2015 

Пон Уто Сре Чет Пет Суб Нед 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       



  Доприноси на Доприноси на 
најнижу најнижу 
основицу за основицу за 
претходни месец претходни месец 
када се зарада не када се зарада не 
исплаћујеисплаћује  

  АкцизаАкциза——  уплата уплата 
аконтације за аконтације за 
период   период   01.1201.12——
15.12.2015.  до 15.12.2015.  до 
31.12.2015. 31.12.2015. 
годинегодине  

  

31.12.31.12.  

  ПДВПДВ——до до 
15.12.2015. 15.12.2015. 
године за месец године за месец 
новембар 2015новембар 2015  

  АкцизаАкциза--месечни месечни 
обрачун за обрачун за 
електричну електричну 
енергију енергију 
(ППОАЕЛ)(ППОАЕЛ)  

  АкцизаАкциза——уплата уплата 
аконтације за аконтације за 
период 16.период 16.1111——
30.1130.11. до . до 
15.12.2015. 15.12.2015. 

15.1215.12. 

  Порез  на Порез  на 
премије премије 
неживотних неживотних 
осигурања до осигурања до 
10.12.2015. год. 10.12.2015. год. 
за месецза месец  
новембар новембар 2015.2015.  

10.1210.12  

     Према члану 91.став 2. Закона о 
општем управном поступку ако последњи 
дан рока пада у недељу или на дан 
државног празника, или у неки други дан 
кад орган пред којим треба предузети 
радњу  не ради, рок истиче истеком првог 
наредног радног дана. 

  

 
Децембар 2015 

Пон Уто Сре Чет Пет Суб Нед 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    



Тел: 333 0 806 

333 0 938 

е-mail: cvpo_pp@poreskauprava.gov.rs 

Краља Милана бр.5 

Београд 

МИНИСТАРСТВО ФИНАНСИЈА 

И ПРИВРЕДЕ 

ПОРЕСКА УПРАВА 

ЦЕНТАР ЗА ВЕЛИКЕ ПОРЕСКЕ ОБВЕЗНИКЕ  


